² Синтаксическая конструкция, параллельная *pro meritorum uerticibus* — в exp. ps. 118, 22. 44: qui pro martyrio odorem possint beatae resurrectionis adferre.

³ Здесь возможно влияние также Оригена: frag. in cant. 8. 14.

⁴ Выражение *in pectore prudentis scilicet sacerdotis* выглядит не вполне связанным с контекстом, поскольку ранее о священниках ничего не говорится. Согласно объяснению Ф. Гори, «священниками» свт. Амвросий считает тех же, кого называл «горами благовонными», тех, кто позаботился о Его Теле, кто веровал в Него, пока Он был мертв, погребен и потом воскрес. Идея же «разума» продолжает мысль об «одежде премудрости» (8. 48).

⁵ Здесь возобновляется тема пустыни, начатая в 8. 42, что также служит подтверждением того, что данная гомилия начинается именно с 8. 42.

52. Hoc est desertum, filiae, quod ducit ad regnum, hoc est etiam desertum, quod floret ut lilium iuxta quod scriptum est: *Laetare, sterilis, et exulta, desertum et floreat ut lilium*. In hoc deserto, filiae, arbor illa bona fructifera, quae bonos fructus facit, incipit brachia factorum suorum diffundere, uerticem diuinitatis attollere. Iuxta quam nostrae ligna siluae frutescant, quia sicut *arbor mali inter ligna siluae, ita frater meus inter medium filiorum*. Et uidens hoc ecclesia laetetur et gaudeat dicens: *In umbra eius concupiui et sedi et fructus eius dulcis in faucibus meis*.

53. Videns, inquam, hoc ecclesia et fidei nostrae iam laeta successu, dicat: *Inducite me in domum uini, et ordinate in me caritatem*. Caritas non potest esse sine fide; tres enim uelut uades sunt ecclesiae, spes, fides, caritas. Cum spes praecesserit, fides fundata fuerit, ordinatur caritas, ecclesia copulatur.

иное место, в котором обыкновенно пребывает Господь; и таких мест даже не одно, а много. *Я* говорит, — *цветок полевой*, ибо Он часто посещает открытость и простоту непорочной мысли¹. *И лилия долин* — и действительно, Христос — это цвет смирения: не роскоши, не удовольствий, не разнузданности, но цвет простоты, цвет смирения. *Как лилия среди терния* — и в самом деле, разве не среди тягостных трудов и душевных печалей вырастает благоухающий цветок, так как только сокрушенное сердце умилоствивляет Бога?

52. Вот, дочери, та пустыня, которая ведет в Царство; эта пустыня даже цветет как лилия, по словам Писания: *Радуйся, пустыня, и веселись, необитаемая страна, и да цветет, как лилия* (Ис. 35. 1). В этой пустыне, дочери, находится то прекрасное, плодоносное древо, которое приносит добрые плоды² и которое начинает расширять ветви дел своих и поднимать божественную вершину³. Рядом с ним деревья нашего леса кажутся кустарником; ибо *как яблоня посреди деревьев лесных, так брат мой посреди сынов* (Песн. 2. 3). При виде этого Церковь пусть возрадуется и возвеселится, говоря так: *Под сень ее я устремилась и села, и плод ее сладок в гортани моей* (Песн. 2. 3).

53. Видя, говорю, это и в то же время радуясь успеху нашей веры, пусть скажет Церковь: *Введите меня в дом вина, учредите ко мне любовь* (Песн. 2. 4). Любовь не может быть без веры; в самом деле, существуют как бы три поручителя Церкви: надежда, вера, любовь⁴. Если надежда будет предшествовать, то явится и основание для веры, положится начало любви, и Церковь воссоединится⁵.

¹ Очевидно, не случайна параллель с Оригеном (in cant.): *possumus autem et ad unamquamque id animam referentes huic quidem animae, quae pro simplicitate sui et planitie uel aequitate campus dici potest, florem fieri uerbum dei et initia bonorum operum docere*. Однако возможно, что зависимость амвросиевского текста от оригеновского не прямая.

² Ср.: Мф. 7. 17.

³ Древо, плодоносящее в пустыне, — Христос.

⁴ См.: 1 Кор. 13. 13. Ср.: евр. Лус. 5. 73.

⁵ Выражение *ecclesia copulatur* указывает на мистический брак. Ср.: Isaac 1. 29: *de mysticis quoque ait: introducite me in domum uini, constituite in me caritatem. Etenim sicut uitis uineam suam ita dominus Iesus populum quasi uitis aeterna quibusdam bracchiis caritatis amplectitur*.

10. 54. Didicisti ergo ubi Christum requiras: disce etiam quemadmodum possis mereri, ut ille te quaerat. Excita spiritum sanctum dicens: *Exurge, aquilo, et ueni, auster; aspira hortum meum, et profluant aromata mea. Descendat fraternus meus in hortum suum et manducet fructus pomiferarum suarum.* Hortus uerbi animae uernantis affectus est et in pomiferis uirtutis est fructus.

55. Venit ergo; et siue manduces, siue bibas, si Christum inuocas, adest dicens: *Venite, manducate panes meos et bibite uinum meum,* siue etiam dormias, pulsat ad ianuam. Venit, inquam, frequenter et per prospectum mittit manum suam, sed non semper nec ad omnes, sed ad eam animam quae potest dicere: *Nocte exui me tunicam meam.* Etenim in hac saeculi nocte prius tibi corporalis uitae amictus est exuendus; exuit enim se carne dominus, ut pro te de dominationibus et potestatibus mundi istius triumpharet.

56. *Quomodo induam illam?* Vide anima deo deuota, quid dicat. Sic se actus corporis et terrenos exuit mores, ut nesciat quomodo, etiamsi uelit, rursus possit induere. *Quomodo induam illam?* Hoc est: qua uerecundia, quo pudore, qua postremo memoria? Consuetudo enim boni usum ueteris prauitatis amisit.

57. *Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos?* Didicisti in euangelio quod pedes lauare fidei mysterium, humilitatis insigne sit; iuxta quod scriptum est: *Si ego laui pedes uestros dominus et magister, quanto magis uos debetis alter alterius pedes lauare?* Sed hoc ad humilitatem pertinet. Quantum uero ad mysterium, pedes debet lauare suos qui uult partem habere cum Christo: Si enim non lauero, inquit, tibi pedes, non habebis mecum partem. Cum hoc Petro dicitur, quid de nobis censetur?